
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 160 del 27/03/2023 istruita da: Arch. Domenico CONTI   

Determina di settore n. 30 del 27/03/2023 

Determina di R.G. n. 167 del 03/04/2023 

 

 

 

OGGETTO :  AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DEI LAVORI DI “RECUPERO DELLA 

VIA DEL PENDINO. INTERVENTO «PISCIOTTA NET TO NET: RETI E NETWORK. 

RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO - CULTURALE DEL COMUNE DI 

PISCIOTTA»”. CUP: B37B20109960006 – CIG: 9590429061 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 5 

 

Premesso che ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con Decreto del Sindaco il 

sottoscritto è stato nominato responsabile del Settore LLPP, ai fini dell’espletamento delle funzioni di 

gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti 

ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 

Visto che il progetto esecutivo è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 

28/12/2022, per un importo complessivo di euro 847.500,00, con il seguente Quadro Economico:  

A 

lavori € 535.757,17 

di cui per la sicurezza  € 3.632,50 

oneri per la sicurezza speciali € 14.242,83 

totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 17.875,33 

lavori soggetti a ribasso € 532.124,67 

totale lavori € 550.000,00 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 
  allacciamenti ai pubblici servizi; € 5.000,00 

imprevisti; € 27.500,00 

spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche 
relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, 
nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente; € 84.566,61 

eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 5.000,00 

spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 3.000,00 

Oneri di discarica € 22.635,03 

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 149.798,36 

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 297.500,00 

TOTALE  € 847.500,00 

Visto che l’esecuzione dei lavori è finanziata con il contributo concesso al Comune di Pisciotta ai sensi del 

programma operativo di azione e coesione complementare al PON «cultura e sviluppo» (FESR) 2014-2020 

(delibere CIPE n. 45/2016 e n. 73/2019), avviso pubblico, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - V Serie 

Speciale Contratti Pubblici n. 24 del 28 febbraio 2020, relativo alla selezione di interventi finalizzati alla 

riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei comuni delle regioni Basilicata, Calabria, Campania, 

Puglia e Sicilia, le cui graduatorie sono state approvate con Decreto del Ministero della Cultura di concerto 

con il Ministero per il Turismo; 

Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 3/LLPP del 09/01/2023, è stata approvata la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara e lo schema della lettera d’invito con i 

relativi allegati di gara, ove è stato stabilito quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016, con il miglior 

rapporto qualità prezzo; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto 

all’adozione del presente atto; 

Visto che la Commissione di gara, nominata con determinazione n. 18/LLPP del 19/02/2023, con verbale in 

data 15 marzo 2023, prot. 2528, ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico I.C.E.M. 

COSTRUZIONI E TURISMO SRL, con sede in Corso Umberto I, Montano Antilia (SA), codice fiscale e 

partita IVA: 04558810653, che ha conseguito punti 85,138/100 e ha offerto il ribasso del 6,33% sull’importo 

a base d’asta e, pertanto il prezzo di € 498.441,18, oltre € 17.875,33 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso. L’importo contrattuale è quindi pari a € 516.316,51; 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria è in corso la verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85 

comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 5 

 

del D.lgs. n. 50/2016, per cui l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla positiva verifica dei 

requisiti dell’Operatore Economici; 

Preso atto il Responsabile del Procedimento ha verificato, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 

50/2016 e smi, il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d): il costo del personale non è 

inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16; 

Visto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9590429061; 

Dato atto che il C.U.P. dell’investimento in parola è: B37B20109960006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1.  di approvare il verbale di gara del 10/02/2023, redatto dal RUP dell’intervento, con il quale è stata 

verificata la documentazione amministrativa e disposta l’ammissione dell’offerta alle fasi successive, e i 

verbali dell’08/03/2023 e del 15/03/2023, redatti dalla Commissione di Gara, con i quali è stata valutata 

l’offerta tecnica ed economica e proposta l’aggiudicazione, per l’appalto relativo ai lavori di “Recupero 

della via del Pendino. Intervento «Pisciotta net to net: reti e network. riqualificazione e valorizzazione 

turistico - culturale del comune di Pisciotta»”, che allegati in copia, costituiscono parte integrante della 

presente determinazione; 

2.  di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 120/2020 all’operatore 

economico I.C.E.M. COSTRUZIONI E TURISMO SRL, con sede in Corso Umberto I, Montano Antilia 

(SA), codice fiscale e partita IVA: 04558810653, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di 

euro 5163.316,51, al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non 

assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

3. Di dare atto che, in seguito al ribasso d’asta, il quadro economico dell’intervento è rimodulato come 

segue: 

A 

lavori € 502.073,68 

di cui per la sicurezza  € 3.632,50 

oneri per la sicurezza (speciali) € 14.242,83 

totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 17.875,33 

lavori soggetti a ribasso € 498.441,18 

totale lavori € 516.316,51 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 
  allacciamenti ai pubblici servizi; € 5.000,00 

imprevisti; € 27.500,00 

spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui 
all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni 
che dovranno essere svolte dal personale dipendente; € 84.566,61 

eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 5.000,00 

spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 3.000,00 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 5 

 

Oneri di discarica € 22.635,03 

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 121.308,28 

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 269.009,92 

TOTALE  € 785.326,43 

 
economie di gara € 62.173,57 

4. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla positiva conclusione del 

procedimento di verifica, in cirso da parte del Responsabile del Procedimento, circa il possesso dei 

requisiti di carattere generale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale da parte 

dell’Operatore Economico come sopra individuato; 

5. Di dare atto che la spesa di € 629.906,14, IVA al 22% inclusa, per l’esecuzione dei lavori è finanziata con 

il contributo concesso al Comune di Pisciotta ai sensi del programma operativo di azione e coesione 

complementare al PON «cultura e sviluppo» (FESR) 2014-2020 (delibere CIPE n. 45/2016 e n. 73/2019), 

avviso pubblico, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - V Serie Speciale Contratti Pubblici n. 24 del 28 

febbraio 2020, relativo alla selezione di interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-

culturale dei comuni delle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, le cui graduatorie sono 

state approvate con Decreto del Ministero della Cultura di concerto con il Ministero per il Turismo. 

Capitolo 3556 del bilancio di esercizio in corso – fondo pluriennale vincolato; 

6. di dare atto che la somma di € 629.906,14 per l’esecuzione dei lavori di “Recupero della via del Pendino. 

Intervento «Pisciotta net to net: reti e network. riqualificazione e valorizzazione turistico - culturale del 

comune di Pisciotta»” sarà formalmente impegnata in seguito al perfezionamento dell’obbligazione 

giuridicamente vincolante, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e smi; 

 8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’arch. Domenico Conti, che curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto, 

secondo lo schema posto a base di gara; 

 

 

 

 

Pisciotta,  14/04/2023 

Il Responsabile del Settore 

  Arch. Domenico CONTI 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

LA PRESENTE DETRMINA NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Pisciotta,  03/04/2023 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 
 

  



Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@gmail.com 

 

C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  
U f f i c i o  T e c n i c o  

 
 

10 febbraio 2023 
 

verbale di gara per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di “Recupero della via del Pendino. 
Intervento «Pisciotta net to net: reti e network. riqualificazione e valorizzazione turistico - culturale del 
comune di Pisciotta»”.  
CUP: B37B20109960006 - CIG: 9590429061 
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
dell’intervento indicato in oggetto, nominato con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 26/06/2020, 
alle ore 10:00 del giorno 10 febbraio 2023, procede in seduta aperta, nell’ambito della procedura di gara per 
l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di “Recupero della via del Pendino”, alla valutazione della 
documentazione amministrativa e all’apertura delle offerte tecniche, quest’ultima operazione è svolta al solo 
scopo di verificare la documentazione prodotta. La seduta di gara si svolge ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 
smi, che limita l’operatività della Commissione di gara alla sola valutazione dell’offerta tecnica ed economica, 
per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto. Il sottoscritto rinuncia alla presenza di testimoni in 
quanto la seduta di gara si svolge in modalità telematica utilizzando la piattaforma MEPA, che rende tracciabile 
ogni passaggio della procedura, in più la seduta è video registrata. Agli operatori economici partecipanti è 
stato trasmesso il link per partecipare alla seduta. 
 
Si prende atto che alla odierna seduta aperta non sono presenti rappresentanti delle imprese invitate. 
 
Premesso: 
che con determinazione n. 3/LLPP del 09/01/2023, è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori in 
oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 1, 
comma 2 lett. b) dell’articolo del Decreto-Legge n. 76/2020 s.m.i., da svolgersi in modalità telematica per 
mezzo della piattaforma di negoziazione MEPA con RdO; 
 
che in data 11/01/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA di CONSIP la procedura per l’affidamento 
dei lavori di che trattasi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, stabilendo 
il termine del 09/02/2023, ore 12:00, il termine per la presentazione delle offerte. Allla procedura negoziata 
sono stati invitati n. 5 Operatori Economici, selezionati tra quelli iscritti al MEPA per la categoria oggetto di 
affidamento, in particolare sono stati invitati le seguenti ditte: 

 
Il sottoscritto procede, quindi, all’apertura delle buste amministrative; 

mailto:utc.pisciotta@gmail.com


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@gmail.com 

 
Che entro il termine stabilito è stata presentata una sola offerta dell’Operatore Economico: 
- I.C.E.M. COSTRUZIONI E TURISMO S.R.L., con sede in Corso Umberto I, Montano Antilia (SA), codice 

fiscale e partita IVA: 04558810653; 
Come evidenziato dal seguente screen-shot: 

 
 
Che la lettera d’invito - disciplinare di gara, prevede espressamente che si procederà all’aggiudicazione della 
gara anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente così come 
previsto dall’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
 
Ciò premesso, 
Il Responsabile del Procedimento procede alla apertura delle buste e all’esame della documentazione 
amministrativa: 

mailto:utc.pisciotta@gmail.com


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@gmail.com 

 
 
La documentazione prodotta dall’operatore economico I.C.E.M. COSTRUZIONI E TURISMO S.R.L. è 
completa e, pertanto, lo stesso operatore economico è ammesso alla fase successiva.   
   

Il Responsabile del procedimento procede, quindi, all’apertura della “Busta B – offerta tecnica” al fine di 
esaminare la documentazione in essa presente, leggendo il solo titolo, così come previsto dal disciplinare di 
gara:  

Alle ore 11:00 il Responsabile del Procedimento dichiara chiusa la seduta e stabilisce di trasmettere gli atti 
alla Commissione di gara, che sarà nominata con provvedimento successivo alla scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte.  
 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue. 
 
   Il Responsabile del Procedimento 
   arch. Domenico Conti  

mailto:utc.pisciotta@gmail.com














COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 14/04/2023
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 


